

# KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek.

Dnia 8 (20) Czerwca 1861 Rok.

№ 147.

Jutro, Śgo Alojzego Gonzagi W.

OD REDAKCJI KURJERA WARSZAWSKIEGO.

Z dniem 1szym Lipca rozpoczynamy kwartał IIIci roku 1861.

Raczą Łaskawi Prenumeratorowie zamieszkali na prowincji, dla uniknięcia wszelkiej zwłoki w odbiorze pierwszych numerów *Kurjera*, w następnym kwartale, poczynać wczesne na właściwych Urzędach i Stacjach Pocztowych zapisy.

Cena prenumeraty *Kurjera*, pozostaje ta sama, jaka była od początku założenia tego pisma:

W *Warszawie*, rocznie, rs. 4 kop: 80 (czyli złp: 32); półrocznie, rs. 2 kop: 40 (czyli złp: 16); kwartalnie, rs. 1 kop: 20 (czyli złp: 8). Z roznoszeniem do domów, po 5 kop: (czyli gr: 10) więcej na miesiąc.

Prenumerować można w Redakcji *Kurjera* i w Kantorach tegoż pisma.

W Królestwie zaś i w Cesarstwie, prenumerata wynosi: rocznie, rs. 6 kop: 60 (czyli złp: 44); półrocznie, rs. 3 kop: 30 (czyli złp: 22); kwartalnie rs. 1 kop: 65 (czyli złp: 11).

Prenumeratorowie życzący odbierać *Kurjera* w oddzielnych kopertach, pod swoim adresem, tak w Królestwie jako i Cesarstwie, dopłacą na koperty rs. 1, na kwartał, i wówczas z żądaniem swoim zechcą się zgłosić listownie do *Pocztowej Ekspedycji Gazet w Warszawie*, lub do *Redakcji Kurjera Warszawskiego*, przesyłając na prenumeratę: roczną, rs. 10 kop: 60; półroczną, rs. 5 k. 30; kwartalną, rs. 2 k. 65.

Jutro dzień Śgo ALOJZEGO GONZAGI, i z tego powodu przypada Odpust, który obchodzony będzie uroczystie w Kościele WW. PP. *Wizytek*.

*Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Pols. Z BOŻEJ ŁASKI,*  
M Y A L E X A N D E R II,  
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,  
WIELKI KJAŻE FINLANDZKI,  
etc. etc. etc.

W rozwinięciu Ukazu NASZEGO z dnia 14 (26) Marca 1861 r.; ustana wiającego w Warszawie i innych znaczniejszych miastach Królestwa Rady Miejskie; na przedstawienie Namiestnika NASZEGO w Królestwie, postanowiliśmy i stanowimy:

## T Y T U Ł I.

O składzie Zarządu Miejskiego w miastach, w których ustanowione będą Rady Miejskie.

Artykuł 1. W Mieście Stołecznem Warszawie, we wszystkich miastach 2go rzędu i w znaczniejszych miastach 3go rzędu, które Rada Administracyjna, na przedstawienie Komisji Rz: Spraw Wewn.; stopniowo oznaczać będzie, ze względu na ludność, dochód Kassy Miejskiej i wysokość ubezpieczeń nieruchomości, Zarząd Miejski sprawować będą, Rada Miejska i Magistrat.

Art: 2. Rada Miejska składać się będzie z Członków wybranych przez Zgromadzenie wyborcze miejskie: w Warszawie w liczbie 24ch; w miastach 2go rzędu

w liczbie 12tu; w miastach 3go rzędu, w których będą ustanowione Rady Miejskie, w liczbie 8miu. Nadto w każdym z miast rzezonych wybraniemi zostaną Zastępcy w liczbie ilości Członków Rady Miejskiej odpowiedniej, powołani do zasiadania w Radzie Miejskiej w razie śmierci, utraty praw, nieprzyjęcia obowiązków lub uwolnienia od nich wybranych Członków. Zastępcy w porządku największej liczby głosów na wyborach otrzymanych, na Członków Rady będą powoływani.

Art: 3. Członkowie Rady Miejskiej urzędują przez lat 6. Odnawiać się będą w Warszawie corocznie w  $\frac{1}{6}$ , w innych zaś miastach w połowie co lat 3. Członkowie wychodzący w pierwszych kolejach losem oznaczeni zostaną. Członkowie wychodzący z Rady Miejskiej z powodu ukończenia się czasu ich urzędowania lub żądaniego uwolnienia ze służby, pełniąc winni swoje obowiązki aż do wyboru ich następców lub otrzymania żądane go uwolnienia.

Art: 4. Magistrat składać się będzie: w Warszawie i w miastach 2go rzędu, z Prezydenta i 3ch Radnych; w miastach 3go rzędu, w których zaprowadzone zostaną Rady Miejskie, z Prezydenta i 2ch Radnych.

Art: 5. Prezydent w Warszawie otrzymuje nominację od Nas na przedstawienie Rady Administracyjnej; w miastach 2go rzędu i w miastach 3go rzędu, w których będzie zaprowadzona Rada Miejska, mianuje Prezydentów Komisja Rz: Spraw Wewnętrznych.

Art: 6. Radnych na przedstawienie właściwych Rad Miejskich mianuje: w Warszawie Rada Administracyjna; w miastach 2go rzędu Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych; w miastach 3go rzędu, w których będą zaprowadzone Rady Miejskie, właściwy Rząd Gubernjalny.

Art: 7. Prezydent przewodniczyć będzie w Radzie Miejskiej. W razie jego nieobecności zastępuje go jeden z Radnych przez Rząd wyznaczony.

## T Y T U Ł II.

### O posiedzeniach Rad Miejskich.

Art: 8. Posiedzenia Rady Miejskiej odbywają się w Ratuszu Miejskim.

Art: 9. Na pierwszym następującem po wyborach posiedzeniu, Rada Miejska rozpoznaje ważność wyboru swoich Członków i wybiera z pośród nich, pióro trzymającego. Każdy Członek Rady Miejskiej na pierwszym swem posiedzeniu wykona przysięgę według przepisanej roty.

Art: 10. Prezydent za porozumieniem się z Członkami Rady oznaczy dzień, w których perjodyczne posiedzenia Rady odbywać się będą. W razie uznanej przez siebie potrzeby, lub na żądanie więcej niż  $\frac{1}{3}$  części wszystkich Członków Rady, Prezydent wołuje Radę na posiedzenia nadzwyczajne.

Art: 11. Prezydent zagaja i zamyka posiedzenie, układa za porozumieniem się z Członkami Rady, porządek dzienny posiedzenia, daje głos Członkom w kolei zgłoszenia się, przestrzega porządku i prawności obrad.

Art: 12. Do ważności obrad Rady Miejskiej, potrzebna jest obecność przynajmniej 5u jej Członków. Gdy-

by po 2-krotnem zwołaniu wymagany komplet się nie zebrał, obecność Prezydenta i 2ch Członków w trzecim terminie, do ważności obrad będzie wystarczającą.

Art: 13. Posiedzenia Rady Miejskiej odbywać się będą przy drzwiach zamkniętych. Jedno tylko publiczne posiedzenie może mieć miejsce corocznie, za zezwoleniem Namiestnika. Na tem posiedzeniu Magistrat zda sprawę z zarządu miasta w roku upłynionym. Sprawozdanie Magistratu drukiem ogłoszone być może.

Art: 14. Rada wydaje decyzje prostą większością głosów obecnych na posiedzeniu Członków. W razie równości głosów, głos Prezydującego rozstrzyga.

Art: 15. Z posiedzeń Rady Miejskiej spisywane będą protokoły. Każdy Członek Rady ma prawo żądać, iżby zdanie jego odmienne od zdania większości w protokole było zapisane. Protokoły podpisane będą przez Prezydującego i Członków Rady na posiedzeniu obecnych.

Art: 16. Prezydent ma prawo odmówić, pomimo zdania większości Rady, zamieszczenia na porządku dziennym przedmiotów, które uważa będzie za przechodzące zakres atrybucji Rady, ma także prawo zawiesić wykonanie decyzji Rady przechodzących jej atrybucje lub mogących dać powód do naruszenia porządku publicznego. W obu tych razach Prezydent w ciągu dni 3ch przedstawi protokół posiedzenia: w Warszawie, Kom: Rząd: Spraw Wew.; a w innych miastach, właściwemu Rządowi Gubernalnemu. O decyzji Kom: Rząd: Spraw Wew: lub Rządu Gubernalnego, która licząc od daty otrzymania raportu Prezydenta w ciągu najdalej dni 10 wydana być powinna, Prezydent zawiadomi na najbliższym posiedzeniu Radę Miejską, której służy odwołanie się do Władzy wyższej. Kom: Rząd: Spraw Wew: w Warszawie i właściwe Rządy Gubernalne w innych miastach, uznać mogą za nielegalne narady Rady miejskiej i unieważnić uchwały w skutek tychże narad zapadłe. Radzie Miejskiej wszakże służy w tych razach odwołanie się do Władzy wyższej.

Art: 17. Rada Administracyjna może rozwiązać Radę Miejską, mianować z Członków w obieralnych Zgromadzenia wyborczego Miejskiego, czasową Radę, do sprawowania gospodarczego Zarządu miasta i polecić nowe wybory w ciągu 6u miesięcy odbyć się mające. Wszelkie nielegalne postąpienie Rady Miejskiej lub jej Członków poddanem być może pod ocenienie Rady Stanu, celem pociągnięcia kogo należy do odpowiedzialności stosownie do przepisów.

### T Y T U Ł III.

#### *O zakresie działań Rad Miejskich.*

Art: 18. Do Rady Miejskiej należy Zarząd gospodarczy miasta, ułożenie i przedstawienie do potwierdzenia Rządu etatu dochodów i wydatków miasta, przedsięwzięcie w granicach jej Władzy środków do zewnętrznego urzędzenia miasta, dozór nad miejskimi instytucjami publicznymi, niemniej rozpoznawanie wszelkich interesów przesłanych do jej wniosków przez Władze Rządowe.

Art: 19. Sprawując Zarząd gospodarczy miasta, Rada Miejska za wiadoje własnością miejską, stanowi względem sposobu użytkowania z tejże własności i stosownie do obowiązujących przepisów przedstawia do nominacji, zawieszenia i uwolnienia lub mianuje, za wierz i uwalnia osoby do Zarządu miasta i Instytucji Miejskich należące.

Art: 20. Ulegają zatwierdzeniu właściwych Władz Rządowych uchwały Rady Miejskiej, względem sprzedaży, zamiany, obciążenia wieczystego lub dłuższego nad lat 12 wydzierżawienia nieruchomości miejskich, tudzież względem zmiany ich przeznaczenia, względem zaciągnięcia pożyczki, względem dochodzenia na drodze Sądowej Praw Spornych miasta: obrony tychże praw, kończenia sporu w drodze układów, względem przyjmowania darowizn i legatów na rzecz miasta lub jego zakładów poczynionych, a przechodzących rs. 500, lub połączonych z obowiązkami dla miasta, względem wszelkich przedmiotów pociągających za sobą dla miasta wydatek etatem przewidziany przechodzący w Warszawie, rs. 3,000, w miastach 2go rzędu rs. 450, a w miastach 3go rzędu, rs. 150 lub wydatek etatem nie przewidziany.

Art: 21. Projekt rocznego etatu wydatków i dochodów miasta przygotowany przez Magistrat przedstawiony będzie Radzie Miejskiej dla rozpoznania i stanowczego ułożenia najpóźniej na 3 miesiące przed rozpoczęciem roku etatowego.

Art: 22. Etat wydatków podzielony będzie na wydatki obowiązkowe i na wydatki przez Radę Miejską uchwalone. Do wydatków obowiązkowych należą wszystkie wydatki niezbędne na utrzymanie nieruchomości miejskich, porządku i czystości miasta, publicznych Instytucji Miejskich, Administracji służby i policji miejskiej i na spłatę długów i ciężarów Miejskich. W każdym mieście w którym Rada Miejska ustanowioną zostanie, będzie ułożonym w pierwszym roku po jej zaprowadzeniu, etat wydatków obowiązkowych. Rada Miejska złoży opinię swoją co do tego etatu, a Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych przedstawi go pod zatwierdzenie Rady Administracyjnej. Żadne zatem zmiany w etacie tym bez wysłuchania Rady Miejskiej i zatwierdzenia Rady Administracyjnej zaprowadzone być nadal nie mogą.

Art: 23. Etat wydatków przez Radę Miejską uchwalonych, układany być powinien oddzielnymi tytułami, ze wskazaniem zarazem źródła na ich pokrycie.

Art: 24. Etat dochodów miasta winien zapewniać zapokojenie wydatków obowiązkowych i wydatków przez Radę Miejską uchwalonych, a rocznym etatem wydatków objętych. Żadne pobory przez właściwą Władzę nie zatwierdzone, na etacie dochodów zamieszczone być nie mogą.

Art: 25. Najpóźniej na dwa miesiące przed rozpoczęciem roku etatowego, etat wydatków i dochodów miejskich, przez Radę Miejską rozpoznany, winien być pod zatwierdzenie Władz Rządowych przedstawiony.

Art: 26. Rada Miejska czuwa nad spełnieniem etatu, tak co do wydatków, jak co do dochodów. Wykonanie etatu wydatków następuje w granicach szczegółowych rozdziałów tego etatu. Przenoszenie wydatków w jednym rozdziale etatu zamieszczonych, na inny rozdział, nie może mieć miejsca bez dozwolenia Władzy właściwej.

Art: 27. Rada Miejska przedsięwzięć środki do zewnętrznego urzędzenia miasta służące, daje opinię co do planu regulacyjnego miasta, projektuje zmiany, jakie w tym planie za potrzebne uzna, rozpoznaje plany i kosztorysy robót kosztem funduszów kassy miejskiej wykonywanych, projektuje, jaki sposób roboty te wykonane być mają, zatwierdza umowy z przedsiębiorcami

mi zawarte, w granicach attribucji służących Magistratom i Radom Miejskim i czuwa nad ich wykonaniem. Uchwały Rady Miejskiej, co do przedmiotów wyłuszczonych, ulegają zatwierdzeniu właściwych Władz Rządowych, albo ze względu na oznaczoną w Art: 20 wysokość wydatku, albo gdy umowa zawartą być ma na dłużej niż lat 6.

Art: 28. Rada Miejska wykonywa dozór nad instytucjami publicznymi miejskimi, wodociągami, oświetleniem; monituje rachunki i rozpoznaje sprawozdanie, czyni swoje wnioski względem ich ulepszenia, zmiany, przeznaczenia lub zwinięcia, projektuje założenie nowych Zakładów na ogólny użytek miasta przeznaczonych.

Art: 29. Władze Rządowe przesyłają Radom Miejskim do opinii lub decyzji przedmioty dotyczące miasta, w których to, za stosowne uznają. W szczególności należy tu ocenienie deklaracji właścicieli zabudowań, w mieście położonych, co do dochodu z tychże, od którego pobiera się podatek podymnego, tudzież rozdzielenie na pojedynczych kontrybuentów, ciężarów Rządowych do rozkładu przypadających.

Art: 30. Radom Miejskim służy prawo przedstawiania, z początkiem każdego roku, uwag swoich nad stanem miasta w roku upłynionym i czynienia wniosków względem zarządzenia ogólnym jego potrzebom. Uwagi i wnioski te składane będą przez Radę Miejską Warszawską, Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych; przez inne zaś Rady Miejskie, właściwym Gubernatorom; jeśliby zaś przez te Władze uwzględnionem nie zostały, to pierwsze przesłaniem zostaną do Rady Stanu, a ostatecznie do właściwych Rad Gubernjalnych.

Art: 31. Znoszenie się Rad Miejskich jednych z drugimi jako też z Radami Powiatowemi i Gubernjalnemi nie są dozwolone; z Radą Stanu zaś mają miejsce nie inaczej jak w sposobie artykułem poprzedzającym przepisany.

#### T Y T U Ł IV.

##### *Attribucje Magistratu Miasta.*

Art: 32. Magistrat miasta wprowadza w wykonanie postanowienia i rozporządzenia Rządowe, oraz uchwały Rady Miejskiej prawnie zapadłe, i załatwia w imieniu miasta wszelkie czynności bieżące Zarządu Miasta, w stosunkach z Władzą i mieszkańcami.

Art: 33. Magistrat trudni się ściąganiem dochodów i assygnowaniem wypłat prawnie należnych, czuwa nad całością własności miejskiej i dokładnem wykonaniem zarządzonych robót, prowadzi rachunkowość i odbywa rewizje kass, wspólnie z delegowanymi Członkami Rady Miejskiej, załatwia czynności Spisu Wojskowego, czuwa nad targami, wagą i miarą, nad wszelkim handlem, zarobkowaniem, porządkiem bruków i dróg miejskich, mostów, narzędzi ogniowych, jatek, szlachtozów, aresztów i t. p., przedstawia Radzie Miejskiej projekt do etatu, tudzież projekta wszelkich ulepszeń w Zarządzie, lub dotyczących własności Miejskiej.

Art: 34. Policja Miejska w mieście Warszawie jest pod bezpośredniem z wierzchnictwem Ober-Policmajstra, w innych miastach należy wyłącznie do samego Prezydenta.

Art: 35. Prezydent miasta wykonywa nadzór nad całym biegiem interesów Zarządu miejskiego, prze-

wodniczy na posiedzeniach Magistratu miasta i ma prawo zawieszania jego uchwał.

Art: 36. Prezydent odbywa w zwykłym porządku wydanemi, w tej mierze przepisami wskazanym, licytacje publiczne interesów miasta dotyczące, w assystencji dwóch Członków Rady Miejskiej przez Radę w tym celu wyznaczonych.

Art: 37. Wykonanie i rozwinięcie Ukazu niniejszego, który w Dzienniku Praw ogłoszonym być ma, Radzie Administracyjnej Królestwa i Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych polecamy.

Dan w Moskwie dnia 24 Maja (5 Czerwca) 1861 r.

(podpisano) „ALEXANDER.”

przez CESARZA i KRÓLA,

Minister Sekretarz Stanu, J. Tymowski.

Jutro, jako w 4tą rocznicę śmierci ś. p. Franciszki z Dylewskich *Smólskiej*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Śgo ALEXANDRA; na które, pozostały Ojciec z Synem i Córkami, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, jako w drugą rocznicę śmierci ś. p. Elżbiety *Szemiath*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Franciszkanów*, o godz: 11tej z rana; na które, pozostałe Dzieci i Wnuki Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Złożono w Redakcji *Kurjera*: Bezimiennie kop: 70 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Śgo Krzyża, na intencję ubłagania Miłosierdzia BOZKIEGO. — Od W. J. kop: 25 na dywan przed Ołtarz PANA JEZUSA w Kościele po-*Paulińskim*. — Bezimiennie kop: 30 na dywan przed Ołtarz MATKI BOZKIEJ w Kościele po-*Paulińskim*. — Od K. Ł. kop: 50 na budowę Kościoła na Grzybowie, i kop: 50 na budowę Kaplicy przy Kościele XX. *Karmelitów* na Krak:-Przedm.: — Od młodych Przyjaciół zebrane kop: 50 na budowę Kościoła na Grzybowie, i kop: 50 na budowę Kaplicy PANA JEZUSA przy Kościele XX. *Karmelitów* na Kra:-Przedm.:

Nakładem i drukiem S. *Orzelbranda*, Xiegarza i Typografa, przy ulicy Krako:-Przedm: N° 372, wyszedł zeszyt 58 *Encyklopedji Powszechnej*, i zawiera między innymi i w większych artykułach następujące: Dolsk, Dom, Domaniewski, Domarat, Domejko, Dominikanie, Dominikanie Polscy, Dońsey Kałkamy, Dońsey Kozacy, Dońskiego Wojska Ziemia, Drochobuż, Dorochostajski, Doroszenko, Dorpat, Dotykanie, i t. d. Cena zeszytu w Królestwie Pols: kop: 35, za granicami Królestwa kop: 37½; na Pocztaamtach i Stacjach Pocztowych kop: 40. — Nowoprzybywający Prenumeratorowie mogą nabywać takową od początku tomami lub poszytami, w czasie i ilości dowolnej u Wydawcy, oraz we wszystkich xiegarniach w kraju i zagranicą, tudzież we wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych, bez żadnego zobowiązania się na przyszłość.

*Magazynu Mód* Ner 24, opuścił prasę i zawiera: Zawiadomienie od Redakcji; Korrespondencję Paryżką; Zwątpienie, wiersz Jana *Prusinowskiego*, Pogadankę tygodniową; Rozmaitości; Szaradę; Mody; Nowości zagraniczne; Opis deseni do haftu; Opis formy kamizelki damskiej; rozmaite Przepisy; Doniesienia i Korrespondencje. Przytem do Nru tego dołączony został desień z haftami i formą na kamizelkę damską, oraz kanzatę.

Czytamy w *Constitutionnel* dzienniku półurzędowym francuskim z dnia 15 b. m.

Dzienniki ultramontańskie w ostatnich miesiącach, przybrały pozór wielkiej a niespodziewanej żarliwości w sprawie Polskiej. Wzywając nas codziennie do naprawienia wielkiego błędu dawnej monarchji francuskiej do ujęcia się za potomkami *Sobieskiego*, doradzały nam prawie wojnę Europejską. Według nich, dzieło to miało by w sobie zasługę większą jak we Włoszech. Bo najprzód pomagalibyśmy narodowi opłacającemu regularnie Święto-Pietrze, a nie narodowi usiłującemu zamścić Stolicę Apostolską. Następnie, mielibyśmy tylko do zwalzenia heretyków i schizmatyków, jakimi są: Cesarz Rossyjski i Król Pruski, zamiast wojowania z tak wybornym Katolikiem, jakim jest Cesarz Austrjacki. Pobożne te dzienniki zręcznym omińnięciem, wystrzegają się wzmianki o Galicji, aby nie potrzebowały powiedzieć, że Cesarz *Franciszek-Józef*, nie jest bez pewnego udziału w tej sprawie.

Biedna Polska! tej już tylko zniewagi niedostawało jej! Imię jej zamienione na pospolitą jakąś własność i po kolei powołują je wszystkie stronnictwa. W r. 1848 demagogowie tyrali je posługując się niem na ulicach Paryża; ultramontanie w roku 1861, posługują się niem w swoich pamfletach. Słyszeliśmy kolejno przemawiających to *Barbesa* na mównicy Zgromadzenia Prawodawczego, to *Veuillef'a*, w dzienniku *l'Univers*, a każdy z nich, w klęskach tego nieszczęśliwego narodu, szukał tylko pozorów do deklamacji wprost siebie przeciwnych.

Co do nas, położenie nasze jasno jest wytknięte i gdybyśmy dziś tłumaczyć się mieli z milczenia na jakie nam niektórzy wyrzucają, odpowiedzielibyśmy po prostu:

Należemy do wielkiego narodu, którego zobowiązania nie są nigdy igraszką i który nie czyni próżnych obietnic. Naród ten w obec chwilowych trudności, wstrzymuje się nieraz, lecz nigdy się nie cofa. I czegoż to żądano od nas dla Polski? W niedostatku pomocy czynnej, poparcia moralnego? Ależ jedno pociąga za sobą drugie, a naród tak silny jak nasz, nie może opuszczać naziątrz tych, którym wczoraj otuchy dodawał.

Nie żyjemy już dzięki BOGU, pod tym Rządem, który corocznie przy zagajeniu Izby najuroczyściej głosił, „że narodość Polska nie zaginie,” a jednakże bez sporu żadnego zezwolił na wcielenie Krakowa.

Rząd Cesarza, inaczej pojmując swe prawa i obowiązki, chce aby nie narażano lekkomyślnie godności Francji. Zakładz mu wszędzie na udziale w każdej znacznej sprawie, lecz urok jego potęgi dopuszcza tylko obrony spraw do urzędowy wstąpienia podobnych.

Czyż można doradzać Rządowi naszemu, aby zgoiłoł po kolei, Prusy, Saxonję i Austryję, dla stawienia znówu czoła przeciw Rossji nad brzegami Wisły?

Sami Polacy, na cześć ich powiedzieć to możemy, nigdy od nas nie wymagali takiego szaleństwa. Przyznają oni, że nie możemy im pomóc. Nie mogąc nieść im pomocy, prawić zdawała nam się wzbraniać prassi francuskiej podniecania ich.

Takie to w przeszłości, w krótkich wyrazach, powody naszego milczenia. Inym razem postaramy się wytknąć drogę, po której postępować powinni prawdziwi obrońcy Polski; jesteśmy silnie przekonani, że w najzupełniejszym są błędzie.

Reformy nadane przez CESARZA ALEXANDRA, są rzeczywiście i wbrew pogłoskom, wykonane będą uczciwie; zbyt dobrze znamy z doświadczenia wartość słowa CESARZA ALEXANDRA, aby nam wolno było chociażby na chwilę powątpiewać o niem.

Wczoraj Jenerał-Lejtnant *Abramowicz*, powrócił do Warszawy z Wilna.

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, zawiadamia Członków Towarzystwa, iż w dniu 12 Czerwca, odbył się pierwszy zakup dzieł sztuki do losowania. Nabyte zostały obrazy następujące: *Sypniewskiego*, *Bitwa pod Obertynem*, *Kostrzewskiego*, *Licytacja dobytku chłopskiego*, *Kossaka*, *Pasek pod Lachowicami*, *Kurelli*, *Grosz czynszowy*, *Brzozowskiego*, *Widok Kazimierza nad Wisłą*, *Pillatego*, *Wyrobnice Starego Miasta*, *Głębockiego*, *Doktorowie Kościoła*, *Maleszewskiego*, *Dziewczynka z zasłoną*, *Lipskiego*, *Staruszka z pończochą*. Drugi na ten rok ostateczny zakup dzieł sztuki, nastąpi w miesiącu Listopadzie; zaś losowanie między Członków Towarzystwa, odbędzie się w miesiącu Grudniu. — Vice-Prezes Towarzystwa, *Edward Rastawiecki*. Sekretarz, *M. Vidal*.

W dniu wczorajszym odpowiednio ogłoszonemu programowi, wykonano w Kościele Ewangelicko-Augsburgskim dzieła religijno-muzyczne, na korzyść biednych tak pod opieką Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, jako i Gminy Ewangelickiej, zostających. Zawsze chętna ku dobremu dziełu publiczność zebrała się licznie, a zaci Artysty i Amatorowie, nieszedząc swoich prac i talentów, wywiązali się jak najdokładniej z dzieła, którem kierował Dyrektor Opery *Moniuszko*. Jutro o godz. 6ej wieczorem powtórzenie tegoż, a bilety sprzedawane będą w różnych magazynach i księgarniach; pomiędzy innemi u *G. Gebethnera* i *Wolffa*, na Krakowskim-Przedmieściu, oraz od godz. 5ej do 7ej wieczorem w Kancellarji Towarzystwa Dobroczynności; jutro zaś od godz. 10ej rano do 4ej z południa w Cukierni Pana *Strasburgera*, a od godz. 4ej do 6ej czyli do rozpoczęcia Muzyki, w przedsiönku władz Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, i w Kancellarji Gminy Ewangelicko-Augsburgskiej. Wspominając o tem, musimy nadmienić iż proszeni jesteśmy o zwrócenie uwagi niektórych osób co do usunięcia lornetek, a to przez pozostawanie dla Przybytku Bożego, zwłaszcza gdy muzyka więcej wymaga ucha jak oka!.

Wczoraj zamknięta została Wystawa prac uczniów Szkoły Sztuk Pięknych, w pałacu *Kazimierowski*, a która musimy przyznać, dała nam nowe dowody postępu kształcącej się w tej Szkole młodzieży. Przebiegając takową wystawę, mimowolnie zwrócili uwagę każdego prace uczniów z kursu Igo, jak: *A. Golańskiego*, *W. Wrześniewskiego*, *A. Sochaczewskiego* i *Kazimierza Szermętowskiego*. Z kursu IIgo w ogóle wszystkich, a z tych kartony *Strzaleckiego*, *Skindera*, *Tesmera*, *Katylla* i *Zajkowskiego*, który wykonał bardzo pracowity krajobraz piórem. Kurs IIIci, dostarczył nam już obrazów olejnych, z których celniejsze są: *B. Hermana*, *Grossa* i *Wronskiego* dwóch pejzażystów. Z kursu IVgo, pierwszo-letnich, zasłużyli na wzmiankę prace *Bronisława Kamińskiego*, *Buchbindera* i *Alexandra Świeszewskiego*, jak widok Krakowa od strony Zwierzynca, Góra Koszysta i Dolina Kościelisko z wi-

dokiem na Górę Pyszną. Wszystkie te obrazy pędzła P. Świeszewskiego, który utwierdził w nas przekonanie o pięknym swoim talentcie, nabyte już zostały przez Panią Marję Rawiczową. W kursie IV drugo letnich, odznaczają się prace z historycznych Pinka, z krajobrazów Redticha, a z perspektywy Wyszyńskiego. Oprócz tego, z tegoż kursu, dla otrzymania patentów, wykonali piękne prace w trzech rodzajach również historycznym, krajobrazowym, i perspektywicznym: Dziarkowski, Górnicki, Mączynski, Pawłowski, przedstawili własne kompozycje. W oddziale architektonicznym uważaliśmy w ogóle postęp bardzo wielki jak w 1m jak w 2m kursie, z których odznaczały się prace Wyrebowskiego. Z kursu IV tegoż oddziału, uważaliśmy kompozycje architektury Cywilnej i Wiejskiej, a szczególnie Borzęckiego, Kossakowskiego, Sienickiego, Plebińskiego i Ekerkusta, oraz wypracowania na patenta na stopień budowniczego klasy 1ej Braumanna, Petruszka i Mazurkiewicza. Nakoniec do rzeźby z tej zasługują na chlubną wzmiankę prace. Z kursu I: Olczakowskiego; 2go Łozińskiego; 3go Kucharzyka; 4go pierwszo-letnich, Szachowskiego, gruppa Laokona; a z drugo-letnich kompozycja Rygiere; jak nie mniej na patent utwor Gedeona Kucharzewskiego. Na tejże wystawie znajdowały się także obrazy P. Müllera, uwieńczone w Petersburgskiej Akademii medalami, o czem już poprzednio niezbyt dawno wspominaliśmy.

Od dnia 16 b. m. zaczęły krążyć 4ry razy dziennie, tam i napowrót omnibusy z Krakowa, do zakładu kąpiel siarczanych w Swoźowicach.

Gdańsk, dnia 15go Czerwca 1861 roku. W przeciągu tygodnia sprzedano: Pszenicy łasztów 1,340, Żyta 350, Jęczmienia 75, Owsa 13, Siemienia 7, Grochu 180.

Płacono	Korzec Warszawski.									
	wagi holl:	guld:	prus:	wagi pols:	zl:	gr:	zl:	gr:		
pszenicę	123/4 128/9	440	535	232	242	35	27	43	19	
	129	131	525	580	244	247	42	24	47	8
	132	134	586	640	249	252	47	8	52	10
żyto	—	125	294	297	—	235	25	27	26	2
Jęczmień	101	111	216	252	189	209	18	27	22	3
owies	80	86	156	177	156	168	13	19	15	15
siemie	—	—	460	—	—	—	40	10	—	—
groch	—	—	290	305	—	—	25	13	26	22

Drzewa sprzedano: Okrąglaków 9,600, od 65 do 85 dukatów; 3,200 belek i 500 murłatów po 21 sgr. za stopę kub; 1,500 sliprów po 15 sgr. za stopę kub; i 7 kóp bali bez braki po 500 tal: za kope.

Przeżyło Toruń Pszenicy 5,766 łasztów, żyta 983, grochu 27, konopi 4 1/2 łaszt; 413 łaszt: bali dębowych, 200 łaszt: klepek, 5,934 belek dębowych, 72,456 belek sosnowych i okrąglaków; 3,691 centr: cukru, 797 centr: syropu, 6 centr: pasów, 20 miechów orzechów.

Kursa zamian: Londyn 6, 20. Hamburg 49 3/4. Amsterdam 140 7/8. — Alexander Makowski.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjaty dają rs. 5 kop: 71; za obligi skarbowe, oprócz kuponu, żądają rs. 91 kop: 37, dają rs. 90 kop: 87, wartość kuponu kop: 87 1/2; za listy zastawne Ilgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 88 1/2, dają rs. 14 kop: 85 1/2, wartość kuponu kop: 29 1/2; za akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, żądają rs. 64 kop: 25.

Wczoraj na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10tej, rs. 2 k. 29 3/4, za garniec kop: 75.

AMERYKA. New-York. 5 Czer.: — Wojska federalne posuwają się ciągle do Wirginji. Około 50,000 jest ich zgromadzonych w Washingtonie. — Zbiegli niewolnicy przybywają nieustannie do fortu Monroe, i używani są tam do robót. — Senator Douglas, zmarł. — Krąży tu

pogłoska, że separatysty opuścili Harpers Ferry. — Konsul Amerykański w Kwebeku, kazał zasekwestrować statek sprzedany separatystom. — Doniesienia z Hajti, datowane 26 Maja, przedstawiają stan rzeczy w San-Domingo w dość smutnem świetle. W wielu okregach lud wziął się do broni przeciw Hiszpanom, między którymi wybuchły choroby. — Pomiedzy mieszkańcami miasta San-Domingo panuje wielkie niezadowolenie i wzburzenie. 24 Maja, w Kingston na Jamaicae, odbył się meeting, na którym uchwalono wysłać do Królowej Angielskiej memorjał z prośbą, aby zapobiegła wcieleniu San-Domingo do Hiszpanji. (St: Anz:).

ANGLJA. Londyn, 15 Czer.: — Na onegdajszych wyścigach w Ascott, nie była obecna Królowa, po raz pierwszy od lat wielu. — Xię Cambridge udał się wczoraj rano do obozu w Aldershot, dla odbycia przeglądu wojsk, odpływających do Kanady. — Ostatnia poczta z Melbourne, przywiezła wiadomość, że nareszcie wojna z krajowcami Nowej Zelandji, zbliża się ku końcowi. Przyjęli oni stawione im warunki, ale poprzednio miały miejsce krwawe walki, a nawet musiano użyć dział Armstronga, przeciw ich fortyfikacjom ziemnym, wyborate zbudowanym. Nowo Zelandczycy kapitulowali dopiero po stracie trzeciej części sił. Główny ich przywódca, Wiremu Kingi, nieprzyjął jednakże kapitulacji i cofnął się z małą garstką ludzi wewnątrz kraju. — W Izbie Niższej, Lord Paget, zapytany przez Admirała Duncombe, oświadczył, że rzeczywiście Rząd wynajął okręt Great Eastern, i że takowy zabierze do Kwebeku 89 Oficerów, 2,057 ludzi i 122 konie. (St: Anz:).

AUSTRIA. Wiedeń, 16 Czer.: — Zdaje się, że w przyszłym tygodniu rzeczy wezmą tu stanowczy obrót, gdyż za dni kilka zapewne nadejdzie tu adres Sejmu Węgierskiego, którego treść jest już znana, i na który gotują tu energiczną odpowiedź. — Pogłoski o nowych ustępstwach, udzieleniu odpowiedzialnego Ministerstwa i t. p., są mylne, a Cesarz ma im stanowczo zaprzeczyć w odpowiedzi, jaką da deputowanym Węgierskim. Odpowiedź ta ma być kategorycznym odparciem wszystkich punktów adresu, dla uspokojenia jednak nieufności, tak z tej jak z tamtej strony Leity, jednocześnie ma wyjść Manifest Cesarski, zapewniający powtórnie ludom Austrii utrzymanie instytucji konstytucyjnych i usprawiedliwiający kroki przedsięwzięte przeciw roszczeniu madzjarskim, interesem całości Państwa. Gięlda, w oczekiwaniu tego manifestu była dobrze usposobiona. — Konsul Jeneralny, Baron Lederer, przybył tu 13go b. m. z Warszawy, i miał onegdaj dwugodzinne posuchanie u Arcy-Xięcia Reinera, Prezesa Ministrów. (Schl: Ztg:).

## OSTATNIE WIADOMOSCI.

Podług nadeszłych z Turynu do Paryża wiadomości, emissarjusze zamierzali tam podpalić magazyny prochowe, w skutku czego przedsięwzięto środki ostrożności. — Rząd Włoski zajmuje się poborem 24.000 ludzi w Emilji, Umbrji, Marchjach i Sycylji. — We Francji odbyły się już wybory do rad jeneralnych. 1,000 wyborów wypadło w duchu rządu, a 12 na korzyść opozycji. — Na posiedzeniu Sejmu w Zagrzebiu, d. 17 b. m., rozpoczęły się rozprawy w kwestji przyłączenia Kroatji do Węgier. W zasadzie Sejm ten zdaje się być za unją warunkową.

### Przyjechali do Warszawy.

Grodziński Leon Ob: z Dębowej Góry nr 471; Skórkowski Kaz: Obyw: z Wielkiej Woli nr 625; Żaluzki Wład: Hr: z Romaszek nr 570.

**Wyjechali:** Berezowski Piotr Ob: do Kamieńca Podolskiego; Kamiński Ant: Ob: do Laniał; Szaniawski Józef Ob: do Woli Podhoreckiej.

**Przyjechali koleją żelazną:** Sist Adolf Rup: z O-pola nr 414; Stecka Olimpia Ob: z Galicji nr 601; Wentscher E-wald Ob: z Bydgoszczy nr 414.

**Wyjechali koleją żelazną:** Malinowska Ludw: Ob: do Ems; Szredziński Lucjan Sędzia Tryb: do Ostendy; Wojeżyński Jan Ob: do Ems.

### DONIESIENIA.

**Restauracje „Zur Habsburg“** w Schoenau Toeplitz, tak pod względem dobroci potraw, jako też umiarkowanej ceny z usługności Właściciela p. F. Beimdorf toruńczyka. Mam sobie za obowiązek polecić Ziomkom do Wód tam się udających. — J. K.

**BAWARJA** z wszelkimi wysyłkami i Ogródkiem w dosyć korzystnym miejscu, bo przy rogu ulicy Żelaznej i Ogrodowej Nr 1128 jest do sprzedania z wolnej ręki bez pośrednictwa Osób trzecich, wiadomość w tejże Bawarii.

W dniu 18ym b. m., w Sklepie przy ulicy Przejazd pod Nr 647/8, dwóch Panów zakupili Towaru za Rs. 17 K. 62, po który mieli przysłać; Sklepową przez pomyłkę wydała Towaru za Rs. 35; a zatem uprasza się WW. Panów, ażeby raczyli zwrócić Towar mylnie wydany, a odebrali swój własny.

**Ruchomości** po ś. p. Maurycym Wolf Doktorze pozostałe, jako to: Meble, Lustra, Zegary, Brązy, Kosztowności, Obrazy olejne, Szklka, Biblioteka, Wina, Garderoba, Bielizna, Pościel, różne Sprzęty domowe i gospodarskie, Naczynia miedziane, Wyroby mosiężne i t. p., sprzedane zostaną przez licytację publiczną, w dniu 12 (24) Czerwca i następnym r. b., zawsze o godz: 4ej z południa, w domu Nr 1790 A, przy ulicy Sto-Jerskiej, od strony Placu Krasińskich, przed podpisanym Rejentem odbywać się mająca. — Rejent R. Z. G. W. w Warszawie, **Stanisław Jasiński**.

**Osoba** znająca się dobrze na Gospodarstwie wiejskiem i zdana do robót ręcznych, życzy przyjąć obowiązek na prowincji. Wiadomość przy ulicy Solnej Nr 814, tam gdzie sala Szefera na 1m piętrze od frontu u Paszkowskiego.

W **Cukierni** mojej, przy ulicy Przejazd pod Nr 649, dostać można **MASŁA** świeżego tłustego i solonego, prawdziwie **Węgierskiego**, po cenie Złp. 1 gr: 8 i Złp. 1 gr: 10 za funt. W mniejszych ilościach jak po pięć funtów nie sprzedaje się.

Również m. m. honor donieść Szanownej Publiczności, iż odebrałem w tych dniach świeży transport **SLIWEK** i **POWIDEŁ** Węgierskich. — **L. Bisier**.

Znaczna partja **Kamieni Młyńskich**, Szlązkich i Francuzkich, sprowadzonych przez Karola Franke, od dnia 22 b. m. i r., jest do sprzedania w Magazynach Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

**Owczarz**, który już kilkanaście lat w Prusach po znaczniejszych Owczarniach bywał, i dobrmi świadectwami opatrzony, szuka miejsca w Królestwie Polskiem, od Sgo Jana, albo od Sgo Michała. Adress można złożyć pod Nr 1377 przy ulicy Marszałkowskiej w Sklepie Piekarskim.

Przy ulicy Długiej pod Nr 586, są do sprzedania **dwie BRYCZKI** używane, z pa-kunkami, zdane do miasta i podróży na wies, oraz nowe **Powozy**, jako to: Karet, Koczoń, Faetonów, Wozantów, najnowszych wzorów; za cenę nader przystępną; ob-stalunki i reparacje przyjmuje się, z poręzeniem za najakur-ralniejsze wykończenie; także przyjmuje się Powozy na Wozow-nie i inne materiały. Wiadomość w Warsztacie Siodlarskim.

Mam honor donieść, iż zaopatrzylem Magazyn mój, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 389, w domu PP. Wizytek, wprost Hotelu Europejskiego exystującej, w **Czapki** różne, które sprzedają po cenie umiarkowanej; dobrocią zaś wy-robu szczególniej zalecać się mogą. Wszelkie zamówienia, tego samego dnia mogą być uskutecznione; polecam się przeto łaskawym względem Szanownej Publiczności. — **J. H.**

**MEBLE** różne, są do sprze-dania, po cenach umiarkowanych, pod Nr 388 przy ulicy Krakowskie-Przed-mieście, wprost Hotelu Europejskiego; jako to: **Garnitury** w najświetszych fasonach, kompletnie wykończone, adamaszkim welnianym kryte, jako też inne z wysłaniem i bez wysłania; Toalety mahońiowe i palisandro-we, Łóżka, Komody, Szafy, Rozetki, Foteliki damskie, Umy-walnie mahońiowe i jesionowe, Stoły jadalne, Krzesła wyplata-ne i t. p. różne Meble. Wiadomość u Stolarza w drugim po-dwórzu.

Dla interesów Familijnych jest do sprzedania **Zakład Gastronomiczny**, w którym się mieści Traktjerna, Billard, Piwo Bawarskie, Porter, Sygara, wraz z Kąsensami, wszystko na miejscu za porozumieniem się z Właścicielem, odstapione być może. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1318 wprost W. And: Zamoyckiego.

Z przychyty zmiany lokalu, są do sprzedania: **Fortepjan**, 2 Konsole, Toaleta damska, Lu-stro, wszystko to za najprzystępniejszą cenę, oraz Konfitur płynnych i suchych, prawdziwych Rijow-skich, funt po Złp. 3 gr: 10. Wiadomość w Hotelu Polskim, w bramie na prawo, na 2m piętrze od frontu.

**Płótno Weba Saska**, jeszcze 40 sztuk, w kilku gatunkach, jest do sprzedania po cenie założonej, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1311, nowy 62, w Dystrybucji gdzie Turck nad Sklepem, świeże, prawdziwe niciane, każda sztuka trzyma przeszło 66 łokci; za prawdziwość dobrego gatunku i miarę, zarecza się zwrotem pieniędzy. Ceny są następujące: Nr 41 Rs. 21, Nr 43 Rs. 23, Nr 45 Rs. 25, Nr 47 Rs. 27, Nr 51 Rs. 31 kop: 50, Nr 53 Rs. 35; każda sztuka ma na sobie Numer oznaczony, co stanowi różnicę cien-kości i ceny. Cennik stosowny jest do przejrzienia na miejscu, który ułatwia wybór osobie kupującej.

Do sprzedania **GLINA** w dobrym gatunku i **GONTY** prawie nowe; wiadomość w domu Wgo Orgelbranda, pod Nrem 369 B, przy ulicy Bednarskiej, pierwszy dom za Dobroczyń-nością.

W domu Nr 51 w Starem-Mieście, jest do nabycia prawie no-wych 10 **Komórek**, o piętrze, pokrytych dachem blasza-nym, za pomniejszą cenę, i mogących być dla nowo budujących się bardzo użytecznymi.

**Pokój** z Meblami, usługą, w razie potrzeby i stołowaniem, jest do wynajęcia, przy ulicy Marszałkowskiej, w bliskości O-grodu Saskiego, w domu Wgo Goadlach, w podwórzu na prawo, w sieni na dole na lewo; wiadomość tamże na miejscu.

W domu pod Nr 1499 H, przy ulicy Nowogrodzkiej, nie-daleko Kolei Żelaznej, w bardzo pięknym i przyjemnem po-łożeniu, są różne małe **LOKALE**, oraz **Stajnia** i **Wozownia**, od Sgo Jana do wynaajęcia, po cenach przy-stępnym. Wiadomość na miejscu lub w Kantorze Głównym Loterji, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1252.

**Worki do Zboża bez Szwu**, są do sprzedania po kop. 52 1/2 za sztukę, w domu handlo-wym pod firmę Aquilino et Siewczyński przy ulicy Długiej Nr 575 wprost Arsenau.

Ktoby potrzebował **Ogrodnika**, opatrzone-go w dobre świadectwa, kawalera, raczy nadesłać swój adres do P. Bernharda, Właściciela Handlu Win, przy ulicy Nowy-Swiat, w domu P. Nawar-skiego Nr 1271.

**LOKAL** na 2m piętze od frontu, składający się z Salonu z balkonem, 4ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, Piwnicy i Góry wspólnej, przy ulicy Krak.-Przedm: Nr 455/6, w domu W. Dobrycza, z pięknym widokiem na Wisłę, jest do Najęcia od d. 1 Lipca r. b. Wiadomość w Handlu W. Kubarskiego, w tymże Domu.

**SKLEP** na Szynek lub inny proceder z mieszkaniem, Piwnicą i Drwalnią, rocznie rs. 160. Sklep z mieszkaniem na handel Wiktuałów, Kawiarnią, lub dla Rzeźnika rocznie rsr. 120. Orsz różne większe i mniejsze Mieszkania z Drwalnikami po rs. 40, rs. 30, i rs. 24 rocznie, do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Wilczej Nr 1706, czwarty dom idący od ulicy Marszałkowskiej, w żółtej kamienicy. Wiadomość na miejscu u Właścicieli.

W domu nowo wyrestaurowanym, pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczymskiej jest do najęcia od Sgo Jana kilka większych i mniejszych **Lokali**, z których jeden na dole od frontu z 3ch Pokoi i Kuchni złożony, służyć może na Proceder.

### FABRYKA MACHIN i NARZĘDZI ROLNICZYCH Daniela Graf,

przy rogu ulicy Chłodnej i Żelaznej Nr 926B exystująca. Ma honor polecieć się JJWW. Panom Obywatelom przebywającym na Prowincji i w Warszawie, Wyroby swoje, jako to: Parowe Machiny w różnych gatunkach, nowo wynalezione i zwyczajne, i Lokomobile różne; Prassy do Olearni i Aptek; Prassy z Pompą hydrauliczną w różnych gatunkach, Prassy parowe, Szum prassy do buraków, Tartaki do pilowania drzewa; nowo wynaleziona Praeczka do bielizny; Parowe Machiny potrzebujące mniej drzewa, reparacji i miejsca od dotychczasowych; Mlockaranie, Sieczkarnie, Wagi dziśiętne i setne; Sikawki najlepsze, Machiny centrifugalne; Młyny na sposób Amerykański, Transmissje; oraz rozmaite Odlewy żelazne i mosiężne. Podejmuje się również ta Fabryka wszelkich Maszyn i Narzędzi podług obstatunków i rysunków, oraz wszelkich Machin dla Fabrykantów Suku. Są również Siewaki, którymi siał można wszelkie zboża, różne Pomniki, Balkony, Sztachetki, Bramy i t. p., a to wszystko po najumiarkowańszych cenach.

Ktoby miał do odnajęcia **Pokoik**, z osobnym lub też wspólnym wejściem dla Kawelera pragnącego mieszkać przy jakiej porządnej Familji; raczy zostawić swój adres w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

Jeszcze kilka **Lokali** letnich jest do wynajęcia w Mokotowie, Zadatkowane, a nie zajęte, za niższą cenę odstąpić one być mogą. Informacja u Ogrodnika pod Nr 14b na miejscu.

Do najęcia w Każdym czasie **3 Pokoje** i Kuchnia z Meblami i Fortepjanem na miesiąc trzy lub mniej według umowy, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 52 od frontu na 2m piętze. Wiadomość na dole w Sklepie W. Bohte.

Do najęcia od Sgo Jana r. b.  
**DWA POKOJE KAWALERSKIE**,  
w bliskości Władz Rządowych, przy ulicy Nowolipie,  
trzeci dom za K. S. W., pod Nr 2410/11.  
Wiadomość na 2m piętze.

**Mieszkanie** z Meblami przy ulicy Śto-Krzyżkiej na 2 piętze od frontu, jest do wynajęcia od Sgo Jana, wiadomość powzięć można przy ulicy Szkolnej Nr 1368 na dole od frontu po prawej stronie.

**Posadzki**: jesionowej na dwa lub trzy Salony, dębowej na kilka Pokoi, dobrze suchej jest do sprzedania przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1301 (nowy 42) na przeciw cukierni Krakowskiej, wiadomość u Stolarza w oficynie poprzecznej.

Z powodu przeniesienia Handlu jest **Wystawa** w dobrym stanie do zbycia za przystępną cenę. Wiadomość przy ulicy Bielańskiej Nr 598 w Składzie Futur.

# KOSZULE

WEBOWE,

ręcznego szycia, w różnych gatunkach i podług najświeższych fasonów,

**MEZKIE I DAMSKIE,**

tuzinami lub częściowo, Sztuka od Rubli sr: 2 Kop: 15, do Rs. 3 Kop: 50. Ceny te, co do gatunku, dobroci płótna i starannego wykończenia, dotąd w Warszawie niepraktykowane. Ulica Orła Nr 800, dom Lipińskiego, na dole od frontu, z bramy drzwi na prawo.

**OFICJALISTA** w 30ym roku życia, przybyły z Prowincji, posiadający chlubne świadectwa, pragnie przyjąć obowiązki, chociażby w najodleglejszą stronę, Wójta Gminy jako już nominowany przez Rząd, Rachmistrza lub Kassjera prywatnego, Rządcy Dóbr, ponieważ obeznany jest praktycznie z gospodarstwem płodozmiennym, a przytem piszący pięknie po polsku i po rosyjsku. Przyjąłby także o bowiązek Rządcy Domu w Warszawie lub tym podobne. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w Pałacu Kazimirowskim, u P. Bogusławskiego.

## PROPINACJA

w 3ch wsiach czynszowych, przy Kościele Parafialnym, o 3 mile od Warszawy, jest do wydzierżawienia od 1go Lipca r. b. Wiadomość przy ulicy Ogrodowej pod Nr 873, na 1m piętze.

**BARANY** z Dóbr Obory Hr: *Polutickiego*, są do Sprzedania przy ulicy Długiej dom na Lasockiem pod Nr 551, w Podwórzku na lewo. Dostać takowych można i na miejscu w tychże Dobrach.

Wdowa wraz z córką, z dobrego domu, życzą umieścić u siebie **Panie** na mieszkania. Osoby interesowane są proszone przysłać listy frankowane do W. Ida w Dreźnie, Prager Strasse Nr 12, na 2m piętze.

W dniu 15 b. m. i r., w gmachu Towarzystwa Kredytowego, przy Kassie wymiany, zgubionemi zostały **Rupony**, w ilości sztuk 63, po Zlp. 4, razem za Zlp. 252; taskawy znalazca, zechce zwrócić do Redakcji Kurjera, za nagrodą Rs. 5. Nadmieniam się, iż zastrzeżenia poczynione w Dyrekcji zostały.

JJWW. Właścicielom Dóbr na Litwie, Wołyniu i w Polsce, którzyby mieli zamiar założyć Fabryki dla wydobyczenia szych lasów, poleca się teoretycznie i praktycznie obznajmiony **HUTMISTRZ**, do wystawienia i urzędzenia **Huty Szklanej**, podług najnowszych i najkorzystniejszych wynalazków. Listy uprasza się adresować pod literą T. P., Hotel Lipski, Nr 37, w Warszawie.

Żądana jest od Sgo Jana r. b. **Dzierżawa** Majątku Ziemskiego, w dobrej glebie ziemi, z zasiewami, łąkami, pastwiskami i stosowną ilością drzewa opałowego, za cenę od 450 do 600 Rs. rocznego czynszu; albo mogłaby być wypożyczoną summa Rs. 6,000, sposobem zastawu, na majątek z powyżej żądanemi dogodnościami. Osoby interesowane raczą nadesłać warunki i anszlagi franco, do Składu Win i Towarów Koloujalnych, pod Nr 1574 lit: B, na rogu ulicy Marszałkowskiej i Witek.

Jest do wydzierżawienia od dnia 1go Lipca r. b. **PACHT KROW** w Dobrach Willanów, w Folwarku Służew przy szosse. Blizsza wiadomość w Kancellarji Rządcy Dóbr w Willanowie.

Potrzebny jest **Pisarz** do zarządu Poetzthalterji na głównym trakcie, a posiadający chlubne świadectwa, może się zgłosić osobiście lub listownie do Stacji pocztowej Mińsk polski.

## DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* rs. 3, na korzyść Zakładów pod opieką Towarzystwa Dobroczynności i Gminy Ewangelicko-Augsburskiej zostających, od osób które będąc na próbie Oratorjum w Kościele Ewangelicko-Augsburskim odbyć się mającym, z przyczyny wyjazdu, wczoraj na muzyce tej znajdować się nie mogły.

**Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.** — Zawiadamia, że procenta półroczne od poświadczeń na akcje Ilgiej Serji pięćset rublowe, Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej, wypłacane będą od dnia 1go następnego miesiąca Lipca, za właściwymi kuponami. W Warszawie, w Kassie Głównej dróg żelaznych; w Petersburgu, u PP. Gustaw *Sterki* i Syn; w Amsterdamie, u *Associatic-Cassa*.

Sprzedaż wełny na tegoroczny targ sprowadzonej, zbliża się do końca, mimo to nadchodzą jeszcze nowe transporta. Kupno wczoraj szło nader ochoczo, nabywcami byli przedsiębiorcy i fabrykanci krajowi, mianowicie: *Fiedler* z Opatówka, *Bephan* z Kalisza, *Cypel* i *Frohn* z Zgierza, *Marguelles* z Ozorkowa. Z zagranicznych kupców: *Freund* i *Haber* z Wrocławia, *Henstowie* z Kempna, *Henstowie* z Wiednia, *Lachman* z Torunia. Tryki z Pass Hr: *Platera*, wszystkie sprzedane; z Bożej-Woli *Pothsa*, kilka tylko pozostało.

Istniejąca przy ulicy Xiążącej fabryka gazu, buduje obecnie drugi komin parowy.

Komitet Resursy Kupieckiej w Warszawie, i powodu porządkowania czytelnia, uprasza szanownych Członków Resursy, którym wypożyczone były pisma perjodyczne i gazety z różnych lat poprzednich i z roku bieżącego, aby takowe przez wzgląd na wspólną dogodność i porządek czytelnia, raczyli zwrócić Bibliotekarzowi Resursy jak najwcześniej, dla należytego ich skompletowania.

## DONIESIENIA.

Młody człowiek, rodem z Krakowa, z dobrego domu, ukończywszy przed paru laty chlubnie wyższe studja, zwiędziwszy znaczną część Austrii, przytem mówiący językiem niemieckim, francuskim i włoskim, życzy sobie jako Sekretarz przybożny, Panom wyjeżdżającym za granicę towarzyszyć. Bliższa wiadomość wprost listami frankowanemi lit: G. A. Nr domu 5/23 Gmina VI, Kraków, lub też w Warszawie przy ulicy Szpitalnej Nr 1355 lit: g, u Cichoćkiej.

Potrzebnem jest Rs. 3,000 do 4,000, na hypotekę domu. Wiadomość bliższą powziąć można każdego czasu, w Handlu Win Brodzkiego, przy ulicy Sto-Jerskiej.

## KAPELUSZE MĘZKIE

Florenckie, ze słomy Włoskiej, nadeszły do Handlu *Jerzego Loth*, przy ulicy Krakowskiej-Przedm: w Pałacu *Potockich*, wprost Kościoła XX. *Karmelitów*.

## FORTEPIAN

palisandrowy, o 7miu oktawach, w dobrym stanie, jest do sprzedania, w domu nowym PP. *Wizytek*, Nr. 32, Krakowskie-Przedmieście, w oficynie z bramy na prawo, na drugim piętrze. Tamże jest wiadomość o odnajęciu porządne-**GO POKOJU**, na dole, dla jednej osoby; mógłby być ze stołem i stancją, od Sgo Jana r. b.

Komora Celna w Słupcy ogłasza, iż 15 (27) Czerwca, będą sprzedać się na Komorze rozmaite konfiskowane towary wełniane, bawełniane i inne drobne, oszacowane na 197 rs.

**Guwerner** jadący w tych dniach do miasta Żytomierza, szuka osoby do wspólnego kosztu podróży; czyjsemby było życzeniem korzystać z tej sposobności, raczy się zgłosić do Biura *Guwernerów* W. *Szwarcera*, na Krakowskie-Przedmieście do domu PP. *Wizytek*, na drugie piętro, w dziedzińcu.

# OWOCARNIA BERLIŃSKA

Nr 951/2. Ulica Przechodnia, Nr 951/2. w domu *Wawelberga*,

sprzedaje codziennie powszechnie chwaloną i dla zdrowia pożyteczną świeżo z lodów

## LEMONIADĘ OWOCOWĄ,

- a) Butelkę po Złp. 1, Szklakę po Gr: 10,  
i b) Butelkę po Gr: 24, a Szklakę po Gr: 8.

Trzy **Pokoje** i Kuchnia, na dole przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1776 A, naprzeciwko Ogrodu *Krasińskich*, w każdym czasie do wynajęcia.

**MEBLE** machoniowe, w zupełnie dobrym stanie i gaście, adamaszkim wełnianym karmazynowym kryte, złożone z Kanapy, dwóch Foteli, sześciu Krzesel i Stolu przed Kanapą, Nadto **POSSESYA** drewniana, przy ulicy *Solec* i *Czerniakowskiej*, pod Nr. 2944, obok placu niegdys *Grossera* położona, z placem frontowym do zabudowania zdatnym, z powodu miejscowego położenia dla handlującego drzewem budowlanym i opałowym, lub dla przemysłu fabrycznego, a dla bliższej wody wislanej i dostatecznej użyteczna. Wiadomość o sprzedaży tychże przy ulicy *Mokotowskiej*, Nr 1662, u właściciela domu.

## Dla cierpiących na piersi,

jako szczególniej uzdrawiający środek zaleca:

**Anacahuit-Czokoladę**, zaprawioną mocno z *Anacahuit-Extraktem*, funt po kop: 60.

**Anacahuit-Karmelki**, funt po kop: 60, i

**Anacahuit Syrop**, flaszeczka po kop: 30, **Cukier-*nia C. WEDLA***, przy ulicy *Miodowej* Nr 484.

W Niedzielę, wracając z Ogrodu *Botanicznego* około godziny 10ej, *Nowym-Swiatem*, nie dochodząc ulicy *Sto Krzyżkiej*, zgubiono **Mantylę** czarną pou de soie, z dwoma falbanami i wodami, a zgubiła ją osoba niezamożna, dla której stanowi dużą stratę; uprasza się więc sumiennego znalazcę o zwrot, na ulicę *Mazowiecką*, obok *Towarzystwa Kred.*, Nr 1350, w oficynie po lewej stronie, na 2gie piętro do P. *Kurpińskiej*, gdzie oprócz wdzięczności, otrzyma nagrodę jakiej żądać będzie. Ostrzeżenie się przytem, że osoba co widziała kto podniósł *Mantylę*, robi staranie nad wynalezieniem tegoż, bo jest jej znanym, a w tenczas w miejsce nagrody, będzie przez *Policeję* zmuszony zwrócić zgubę.

**SKRZYPCE** *Czermońskie*, z patentem, są do sprzedania przy ulicy *Nowy-Swiat*, w pałacu *Rossakowskich*, Nr 17, w bramie na dole.

W domu pod Nr 2307d przy ulicy *Dzikiej*, za budaikiem obok *wiatrak*, jest do wynajęcia od Sgo *Jana r. b. POKÓJ* z *Ruchnią*, oraz *Stajnia* na 10 koni lub *Rów*; lokal ten byłby użyteczny dla *Rzeźnika*. Wiadomość na miejscu u właścicielki.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 18. Dziś rano wysekość wody na *Wiśle* stóp 4 cali 10. (Ubywa).